
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 269 
din 14 noiembrie 2005 

cu privire la concesionarea unor terenuri situate în Municipiul Arad – Calea Aurel Vlaicu şi 
aprobarea caietelor de documente întocmite în vederea organizării licitaţiilor publice  

 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 41059/2005; 
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Tehnice, înregistrat cu nr. 41050 din 
41050/24.10.2005; 
-Studiul de oportunitate nr.2/2005; 
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local al Municipiului Arad; 
-Certificatul de urbanism nr. 1725/2005;  
-Extrasul de Carte Funciară nr. 47055 – Arad; 
-prevederile HGR nr.216/1999 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 219/1998 
privind concesionarea terenurilor; 

În temeiul art. 38 lit. „g”, art. 46, art. 123 (1) şi (2) şi ale art. 125 din Legea administraţiei publice 
locale nr. 215/2001, 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 

Art.1. Se aprobă Studiul de Oportunitate nr.2/2005 întocmit de Direcţia Tehnică, Serviciul Administrare 
Patrimoniu, în vederea concesionării prin licitaţie publică a două terenuri situate în municipiul Arad, Calea 
Aurel Vlaicu.  
 
Art.2. Se aprobă parcelarea terenului situat în municipiul Arad, Calea Aurel Vlaicu, proprietatea Statului 
Român, în suprafaţă de 2236 mp, înscris în CF nr. 62.006 Arad, cu nr. top. 8304/6682/a/1/4/1, conform 
schiţei de parcelare, anexa nr.1 la prezenta hotărâre. 
 
Art.3. Se aprobă parcelarea terenului situat în municipiul Arad, Calea Aurel Vlaicu, proprietatea Statului 
Român, în suprafaţă de 13.690 mp, înscris în CF nr. 47.055 Arad, cu nr. top. 8304/6682/a/1/1/1/1, 
conform schiţei de parcelare, anexa nr.2 la prezenta hotărâre. 
 
Art.4.  Se aprobă caietele de documente întocmite în vederea organizării licitaţiilor publice de concesionare 
a terenurilor precizate la art. 2 şi 3, Anexele nr. 3  şi nr. 4 la prezenta hotărâre. 
 
Art.5. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin Serviciul 
Administrare Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Ovidiu Moşneag Doina Paul 

  
 



 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
SERVICIUL ADMINISTRARE PATRIMONIU 
Nr. 41059/24.10.2005 
 

 
STUDIU DE OPORTUNITATE 

Cap. I. OBIECTUL CONCESIUNII 

Concesionarea de terenurilor în scopul amplasării unor spaţii de prestări servicii: birouri pentru 
servicii conexe în vederea efectuarii operaţiunilor la R.A.R (amplasament nr.1), spălătorie auto 
(amplasament nr.2). 

Amplasamentele propuse spre concesionare sunt: 
- Cl Aurel Vlaicu, amplasament nr.1,  S =  863 mp 
- Cl Aurel Vlaicu,  amplasament nr.2, S =  453 mp 
 

Cap. II. MOTIVAŢIA CONCESIUNII 

1. Consideraţii de ordin tehnic şi  economico-financiar 
 

Argumentele şi criteriile care stau la baza iniţierii concesiunilor sunt solicitările repetate ale diverselor 
persoanelor fizice şi juridice pentru asemenea servicii, în zona Aurel Vlaicu . 

Amplasamentele propuse sunt relativ mici, terenuri neamenajate, care printr-o urbanizare vor avea 
impact benefic asupra imaginii zonei respective. 

Construcţiile ce se vor realiza, deşi demontabile, vor fi din materiale moderne,  se vor amenaja 
platforme dalate, şi se vor realiza şi întreţine spaţii verzi. Aceste cheltuieli vor fi făcute de societăţile 
comerciale adjudecatare ale licitaţiilor publice de concesionare a celor două amplasamente.  

Având în vedre faptul că la această dată aceste spaţii nu aduc nici un venit, mai mult, curăţenia  lor 
presupune cheltuili din bugetul local, prin concesionarea terenurilor se va transmite şi obligativitatea 
menţinerii spaţiilor verzi învecinate, fapt pentru care considerăm că este oportună organizarea licitaţiei de 
concesionare. De asemenea, redevenţele încasate sunt surse ale bugetului local. 

Din punct de vedere al investiţiilor ce se vor realiza se apreciază următoarele: 
 
Amplasamentul nr 1 

- Suprafaţa de 863 mp, o fâşie de teren de 17 m  lăţime care este  
traversată în lungul ei de o reţea electrică de înaltă tensiune, fapt pentru care realizarea construcţiei are 
restricţii de amplasare, cea mai mare parte a terenului rămânând pentru spaţii verzi, parcări şi alei. Dacă se 
estimează că suprafaţă clădirii de birouri este de 120 mp, pentru construcţiile uşoare preţul /mp se 
apreciază la min. 350 €, rezultă că valoarea acesteia este de 42.000 € (În această sumă incluzându-se şi 
amenajare spaţii verzi, accese şi parcaje dalate). Dacă investitorul ar realiza construcţia pentru a o închiria 
celor care prestează serviciile solicitate pentru RAR, considerând că ar obţine o chirie de 8 €/ mp/lună, 
numai pentru recuperarea investiţiei sunt necesari 3 ani şi 6 luni.  

Amplasamentul nr 2 
- Suprafaţa de 453 mp - cu destinaţie de spălătorie auto, pentru a 

realiza investiţia cu toate dotările necesare, este necesară o sumă minimă de 20.000 €. 
 
 Pentru ambele amplasamente, care au o poziţie foarte favorabilă estimând valoarea terenului la 70 
€/mp, rezulta o redevenţă anuală la o cocesionare unde se apreciază că valoarea terenului se recuperează 
în 25 ani, de 2,8  €/mp/an.  
 Pentru amplasamentul nr.1, ar rezulta o redevenţă anuală de 2417 €, iar pentru amplasamentul nr. 
2, redevenţa ar fi de 1268 € /an. La aceste costuri se mai adaugă şi valoarea impozitului pe teren care 
intră în sarcina concesionarului.  
 Având în vedere cele de mai sus,   durata propusă a concesiunilor pentru terenurile situate în 
municipiul ARAD, Cl. Aurel  Vlaicu este de 25 ani, cu posibilitatea de prelungire cu jumătate din termen. 
  

2. Consideraţii de ordin social 
 
         Prin construirea spaţiilor pentru serviciile propuse se vor crea noi locuri de muncă, respectiv 9 locuri 
la spălătorie şi 15 la birourile din vecinătatea RAR.. 



 De asemenea,  firme de construcţii arădene, vor avea front de lucru pe perioada construirii, a 
sistematizării terenurilor, a amenajării acceselor şi platformelor.                                                           
 

3. Considera  ţii de  mediu 
 

La amplasarea cât şi pentru funcţionarea obiectivelor se vor obţine toate autorizaţiile şi avizele 
necesare, prevăzute şi solicitate de certificatul de urbanism şi se vor respecta prevederile Legii 137/1995 
privind protecţia mediului.  

  
4. Consideraţii de ordin juridic 
 
 Din punct de vedere juridic terenurile sunt proprietatea privată a municipiului Arad. Ambele 
amplasamente pot fi concesionate în conformitate cu prevederile Legii nr. 215/2001 şi a Legii nr. 219/1998.  

 Dreptul de concesiune se dobândeşte în urma licitaţiei publice, iar dreptul de construire va fi 
conferit de obţinerea autorizaţiilor de construire eliberate de Primăria municipiului Arad. 
 Pentru stabilirea condiţiilor de autorizare a lucrărilor de amplasare şi amenajare se vor solicita 
certificate de urbanism pentru fiecare din amplasament.  
 De asemenea, se va proceda la parcelarea terenurilor pentru ca fiecărui contract de concesiune să i 
se poată face publicitatea imobiliară. 
 În considerarea celor de mai sus, stau următoarele prevederi legale:                                                         
-   Prevederile art.10 din Legea 215/2001 - Legea administraţiei publice locale care acordă administraţiei 
publice locale, libertatea de a dispune de bunurile proprietate publică sau privată. 
- Prevederile art.2.alin.2 lit.h din Legea nr. 219/1998 privind regimul concesiunilor care precizează că 
bunurile proprietate publică pot face obiectul concesiunii. 
- Prevederile art.13 alin.2 din Legea 50/1991 republicată privind autorizarea executării lucrărilor de 
construcţii care precizează scopul în care se poate face concesionarea unor terenuri aparţinând domeniului 
public. 

Cap. IV. MODALITATE DE ACORDARE A CONCESIUNII 

Procedura de concesionare propusă este prin licitaţie publică deschisă prevăzută de Legea 219/1998 
privind regimul concesiunilor şi Hotărârea de Guvern nr.216/1999, Normele metodologice-cadru de aplicare 
a Legii nr. 219/1998, prin care orice persoană fizică sau persoană juridică de drept privat, română, poate 
prezenta o ofertă în condiţiile respectării clauzelor înscrise în caietul de sarcini pentru organizarea licitaţiei. 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV     SEF SERVICIU 

     Răzvan Popa        Florica Popa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anexa nr.3 la Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 268 din 14.11.2005 

  
IINNSSTTRRUUCCŢŢIIUUNNII    

PPEENNTTRRUU  OOFFEERRTTAANNŢŢII 
 

pprriivviinndd  lliicciittaaţţiiaa  ppuubblliiccăă  ppeennttrruu  ccoonncceessiioonnaarreeaa  tteerreennuulluuii  ddiinn  
iinnttrraavviillaannuull  mmuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  ––  CCaalleeaa  AAuurreell  VVllaaiiccuu  nnrr..  226699  aa,,  îînn  ssuupprraaffaaţţăă  ddee  886633  mmpp..  

 
 Ofertanţii interesaţi în a participa la licitaţia publică pentru concesionarea terenului în suprafaţă 
de 863 mp., situat în intravilanul Municipiului Arad Calea AAuurreell  VVllaaiiccuu, nr. 269 a  având ca obiect 
construirea unor spaţii de birouri, vor depune la sediul Primăriei Municipiului Arad, B-dul Revoluţiei, nr. 75, 
în perioada anunţată, opţiunea pentru terenul nominalizat în anunţul publicat în presă, care urmează a fi 
supus licitaţiei publice în vederea concesionării. 
 

I. CONDIŢII    
1.1. La licitaţie se pot înscrie persoane juridice române. 
1.2. Contractul de concesiune se va încheia numai cu persoane juridice române cu sediul social în 

Arad. 
 

II. PREZENTAREA OFERTELOR 
2.1. Licitaţia va avea loc la data, ora şi sediul menţionat în anunţul publicat în presă, unde 

ofertanţii sau reprezentanţii acestora cu mandat de reprezentare – vor susţine oferta. 
 2.2.  Ofertanţii transmit ofertele lor în două plicuri sigilate, unul exterior şi unul interior. 
     2.3.  Pe plicul exterior se va indica licitaţia publică deschisă pentru care este depusă oferta. Plicul 
exterior va trebui să conţină: 
     2.3.a. O fişă cu informaţii privind ofertantul - experienţa în domeniu şi o declaraţie de participare, 
semnată de ofertant, fără îngroşări, ştersături sau modificări; 
 2.3.b.  Documentele care să ateste statutul de persoană juridică română sau străină şi documente 
(copii de pe autorizaţiile prevăzute de lege, etc.) care să dovedească faptul că persoana juridică înscrisă la 
licitaţie este autorizată  să desfăşoare activităţi comerciale & prestări  servicii.  
 2.3.c. Scrisoarea de bonitate bancară. Pentru persoanele juridice străine dovada bonităţii se face 
pe baza unei recomandări bancare acordate de o bancă din străinătate agreată de o bancă românească.  
 2.3.d. Dovada depunerii garanţiei de participare la licitaţie, în valoare de 2330 lei. Garanţia se 
depune la Trezoreria Municipiului Arad, în contul RO40TREZ0215006XXX006669.  
 2.3.e.  Dovada cumpărării Caietului de documente.  
 2.3.f. Certificate constatatoare privind îndeplinirea obligaţiilor exigibile de plată a impozitelor şi 
taxelor către stat, inclusiv cele locale, precum şi a contribuţiei pentru asigurările sociale de stat (formulare-
tip eliberate de autorităţile competente din ţara în care ofertantul este rezident). 
 2.3.g. Pe plicul interior se înscriu numele sau denumirea ofertantului, precum şi domiciliul sau 
sediul social al acestuia, după caz. Acest plic va conţine oferta propriu-zisă, respectiv: 

I. - Experienţa ofertantului şi abilitarea    
- Nivelul tarifelor propuse pentru serviciile ce se vor oferi populaţiei 
- Planul de finanţare al investiţiei: 

- fonduri proprii 
- finanţări externe 

- Nivelul redevenţei anuale ofertate 
 II. - Pregătire organizatorică şi tehnică 
  - Programul de construcţie 
  - Programul de supraveghere, organizare şi control al serviciilor 

III. - Condiţiile, nivelul costurilor şi procedurile privind protecţia mediului, 
- Angajarea de antreprenori locali şi produse fabricate pe plan local 

 IV. - Condiţiile concesiunii acceptate de ofertant 
  - Durata concesiunii. 
     
 2.3.h. Plicurile sigilate vor fi predate comisiei de evaluare în ziua fixată pentru deschiderea lor. 

2.4. Ofertantul va suporta toate cheltuielile aferente elaborării şi prezentării ofertei sale. 
   2.5. Ofertanţii care nu depun toate documentele menţionate la punctul 2.3 vor fi excluşi de la 
licitaţie.  
   2.6.  Precizări în legătură cu oferta: 

a. oferta reprezintă angajamentul ferm al ofertantului şi se depune în vederea participării la 
licitaţie; 



b. oferta este supusă clauzelor juridice şi financiare înscrise în documentele ce o alcătuiesc; 
c.   organizatorul licitaţiei are dreptul să descalifice orice ofertant care nu îndeplineşte prin oferta 

prezentată, una sau mai multe cerinţe din documentele licitaţiei şi din instrucţiunile pentru ofertanţi;  
d. depunerea ofertei reprezintă manifestarea voinţei ofertantului de a semna contractul de 

concesiune al terenului pentru utilizarea acestuia, în conformitate cu certificatul de urbanism; 
e.   revocarea ofertei de către solicitant, după adjudecare, atrage după sine pierderea garanţiei de 

participare, a costului caietului  de documente, precum şi suportarea de către ofertant a altor  despăgubiri; 
f.  ofertanţii care au stabilit cu alţi participanţi înţelegeri pentru falsificarea rezultatului licitaţiei spre 

a obţine redevenţa la concesionare mai mică, vor fi excluşi de la licitaţie. 
 

III. GARANŢII 
3.1. În vederea participării la licitaţie, ofertanţii sunt obligaţi să depună la organizator taxele 

reprezentând contravaloarea Caietului de documente şi garanţia de participare la licitaţie. 
3.2. Ofertanţilor necâştigători li se restituie garanţia de participare în termen de 5 zile lucrătoare 

de la data adjudecării ofertei. 
3.3. Garanţia de participare la licitaţie se pierde în următoarele cazuri: 

a. dacă ofertantul îşi retrage oferta în termenul de valabilitate a acesteia; 
b. în cazul ofertantului câştigător, dacă acesta nu se prezintă la data prevăzută la comisia 
pentru licitaţii, pentru perfectarea contractului de concesiune; 
c. în cazul excluderii de la licitaţie de către comisia de licitaţie. 

3.4. Garanţia de participare la licitaţie şi contravaloarea Caietului de documente, se vor depune la 
Casieria Primăriei Municipiului Arad, pe baza notelor de plată eliberate de către Serviciul Administrare 
Patrimoniu, sau prin dispoziţie de plată în conturile deschise la Trezoreria Municipiului Arad, după cum 
urmează: 
- RO17TREZ0215004XXX010287 – pentru taxă cumpărare Caiet de documente; 
- RO40TREZ0215006XXX006669 – pentru garanţie participare licitaţie. 
 

IV. DESFĂŞURAREA ŞI FINALIZAREA LICITAŢIEI 
 4.1. Şedinţa de deschidere a plicurilor este publică. 
 4.2. După deschiderea plicurilor exterioare, comisia de evaluare elimină ofertele care nu conţin 
totalitatea documentelor şi datelor solicitate de concesionar sau de instrucţiunile privind organizarea şi 
desfăşurarea procedurii de concesionare şi întocmeşte un proces-verbal, în care se va menţiona rezultatul 
deschiderii plicurilor respective. 
 4.3. Deschiderea plicurilor interioare ale ofertelor reţinute se va face numai după semnarea 
procesului-verbal de către toţi membrii comisiei de evaluare şi de către ofertanţi. 
 4.4. Comisia de evaluare analizează ofertele din plicurile interioare şi poate, atunci când consideră 
necesar, să ceară ofertanţilor precizări cu privire la conţinutul ofertei lor. 
 4.5. Comisia de evaluare alege oferta pe care o consideră cea mai bună din punct de 
vedere al satisfacerii criteriilor de selecţie enunţate în instrucţiunile privind organizarea şi 
desfăşurarea procedurii de concesionare, respectiv, redevenţa anuală, suma investiţiilor 
propuse, preţul prestaţiilor către populaţie, costul lor de utilizare, valoarea lor tehnică, modul 
de rezolvare a obligaţiilor privind protecţia mediului şi a problemelor sociale, garanţiile 
profesionale şi financiare propuse de către fiecare ofertant şi termenele de realizare a 
lucrărilor de investiţii. 
 4.6. Pe baza evaluării ofertelor comisia de evaluare întocmeşte un raport care cuprinde descrierea 
procedurii de concesionare şi operaţiunile de evaluare, elementele esenţiale ale ofertelor depuse şi 
motivele alegerii ofertantului câştigător sau, în cazul în care nu a fost desemnat câştigător nici un ofertant, 
cauzele respingerii. 
 4.7. În cazul în care licitaţia publică deschisă nu a condus la desemnarea unui câştigător, se va 
consemna această situaţie într-un proces-verbal, iar în termen de 45 de zile se va organiza o nouă licitaţie. 
 4.8. Dacă nici cea de-a doua licitaţie nu a condus la desemnarea unui câştigător, aceasta se va 
consemna într-un proces-verbal care va sta la baza deciziei de recurgere la procedura de negociere directă. 
 4.9. Condiţiile concesionării prin negociere directă nu pot fi inferioare celei mai bune oferte 
respinse la licitaţia publică deschisă. 
 4.10. Raportul întocmit de către comisia de evaluare şi ofertele prezentate sunt transmise de 
îndată concedentului. 
 4.11. După primirea raportului comisiei de evaluare, concedentul procedează, în termen de  max. 
5 zile calendaristice, la informarea ofertantului câştigător despre alegerea sa şi la anunţarea celorlalţi 
ofertanţi despre respingerea ofertelor lor. La solicitarea în scris a ofertanţilor respinşi, în termen de 10 zile 
calendaristice de la primirea comunicării de respingere a ofertelor lor, concedentul va transmite o copie de 
pe procesul-verbal de evaluare a ofertelor. 



 4.12. Ofertanţii pot face contestaţii privind modul în care au fost respectate dispoziţiile legale care 
reglementează procedura concesionării prin licitaţie publică deschisă. 
 4.13. Termenul de contestare este de 5 zile calendaristice de la comunicarea, rezultatului licitaţiei. 
 4.14. Contractul de concesiune se încheie în termen de 30 de zile de la data la care concedentul a 
informat ofertantul despre acceptarea ofertei sale - în situaţia în care nu există contestaţii - sau la max 30 
de zile după soluţionarea acestora, dacă instanţa nu dispune altfel.  
 4.15. Nerespectarea termenului prevăzut la pct. (4.14) poate atrage plata de daune interese de 
către partea în culpă. 
 4.16. Refuzul ofertantului declarat câştigător de a încheia contractul de concesiune atrage după 
sine pierderea garanţiei depuse pentru participare şi, dacă este cazul, plata de daune interese. 
 4.17. Contractul de concesiune va cuprinde clauzele prevăzute în caietul de sarcini şi clauzele 
convenite de părţile contractante, în completarea celor din caietul de sarcini şi fără a contraveni 
obiectivelor concesiunii prevăzute în caietul de sarcini. 
 4.18. La încheierea contractului de concesiune părţile vor conveni asupra cazurilor de încetare a 
contractului. În contract părţile vor putea înscrie clauze specifice referitoare la rezilierea unilaterală sau la 
răscumpărare. 
 4.19. Contractul de concesiune va menţiona interdicţia pentru concesionar de a subconcesiona, în 
tot sau în parte, unei alte persoane obiectul concesiunii. 
 4.20. Contractul de concesiune va cuprinde şi clauze contractuale referitoare la împărţirea 
responsabilităţilor de mediu între concedent şi concesionar. 
 4.21.  La expirarea termenului de concesiune concesionarul este obligat să restituie, în deplină 
proprietate, liber de orice sarcină, bunul concesionat, inclusiv investiţiile realizate. 
 4.22. În contractul de concesiune trebuie precizate, în mod distinct, categoriile de bunuri ce vor fi 
utilizate de concesionar în derularea concesiunii, respectiv: 
      a) bunurile de retur care revin de plin drept, gratuit şi libere de orice sarcini 
concedentului, la expirarea contractului de concesiune. Sunt bunuri de retur bunurile care au făcut obiectul 
concesiunii, precum şi cele care au rezultat în urma investiţiilor impuse prin caietul de sarcini (utilităţi, 
platforme); 
      b) bunurile de preluare care, la expirarea contractului de concesiune, pot reveni 
concedentului, în măsura în care acesta din urmă îşi manifestă intenţia de a prelua bunurile respective în 
schimbul plăţii unei compensaţii egale cu valoarea contabilă actualizată, conform dispoziţiilor caietului de 
sarcini. Sunt bunuri de preluare bunurile care au aparţinut concesionarului şi au fost utilizate de către 
acesta pe durata concesiunii (construcţii); 
      c) bunurile proprii care, la expirarea contractului de concesiune, rămân în proprietatea 
concesionarului. Sunt bunuri proprii bunurile care au aparţinut concesionarului şi au fost folosite de către 
acesta pe durata concesiunii, cu excepţia celor prevăzute la pct.4.22. b). 
 4.23. În contractul de concesiune se va menţiona repartiţia acestor bunuri la încetarea, din orice 
cauză, a concesiunii. 
 4.24. Contractul de concesiune va fi încheiat în conformitate cu legea română, indiferent de 
naţionalitatea sau de cetăţenia concesionarului, pentru  durata înscrisă în caietul de sarcini, începând de la 
data semnării lui.  
 4.25. Pentru soluţionarea eventualelor litigii, părţile pot stipula în contract clauza compromisorie. 
 4.26. Contractul de concesiune poate fi prelungit pentru o perioadă egală cu cel mult jumătate din 
durata sa iniţială, prin simplul acord de voinţă al părţilor. 
 4.27. Licitaţia  va avea  loc  dacă  participă  minim doi ofertanţi. În cazul în care această condiţie 
nu este îndeplinită, se va susţine o nouă licitaţie după publicarea unui al doilea anunţ în presă. Dacă şi de 
această dată se prezintă un  singur ofertant, se va consemna în procesul verbal şi se va recurge la 
procedura de negociere directă. 
 4.28. În caz de infirmare, licitaţia se repetă, organizatorul comunicând hotărârea în scris tuturor 
ofertanţilor participanţi, restituind integral garanţiile. 
 4.29. Comisia de licitaţie se obligă: 

- să răspundă la contestaţii în termen de 5 zile lucrătoare; 
- să anuleze licitaţia şi să o reprogrameze în interval de 45 zile calendaristice în cazul în 

care contestaţiile sunt fondate şi dovedite. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Ovidiu Moşneag Doina Paul 

 
      
 



  
  

CCAAIIEETT  DDEE  SSAARRCCIINNII  
 
 

privind licitaţia publică pentru concesionarea terenului din 
intravilanul municipiului Arad – CCaalleeaa  AAuurreell  VVllaaiiccuu,,  nnrr..  226699  aa,, în suprafaţă de 863 mp. 

  
 

I. OBIECTUL CONCESIONĂRII 
1.1.  Terenul supus licitaţiei este în suprafaţă de 863 mp. Condiţia concesiunii este realizarea de 

către concesionar a unor spaţii de birouri.  
1.2.Terenul  în  suprafaţă  totală de  863 mp., cu nr. top. 8304/6682/a/1/4/1/2, este proprietatea 

privată a municipiului Arad, iar conform Certificatului de urbanism  nr. 1725/2005 se pot realiza pe acesta, 
cu avizele legale, spaţii de birouri.   
   

II. CARACTERISTICILE INVESTIŢIEI 
2.1.În proiectarea construcţiei se vor respecta documentaţiile de urbanism aprobate, prevederile 

Legii nr. 50/1991 – republicată, privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, ale Legii nr. 10/1995 
privind criteriile de performanţă calitative ale construcţiilor şi prevederile Legii 137/1995 privind protecţia 
mediului.  

2.2. Construcţia va fi calculată pentru gradul de seismicitate specifică pentru Municipiul Arad. 
2.3. Lucrările de proiectare şi realizare a construcţiei vor fi suportate de concesionar. 
2.4. Durata maximă de punere în funcţiune a obiectivului, conform punctului 1.1. este de max. 1 

an  şi 6 luni de la semnarea contractului de concesiune. 

 III. ECHIPAREA TEHNICO - EDILITARĂ A ZONEI 
3.1. În zona unde este situat terenul, se găsesc reţelele tehnico – edilitare: (apă, energie electrică, 

canalizare menajeră şi pluvială, termoficare, telefonie şi gaze naturale).  

 IV. UTILITĂŢI ÎN SARCINA CONCESIONARULUI 
4.1. Cade în sarcina concesionarului terenului în suprafaţă de 863 mp., proiectarea şi realizarea 

accesului la teren din domeniul public, precum şi obţinerea tuturor avizelor, autorizaţiilor şi realizarea 
tuturor racordurilor la reţele, sau devierea acestora, dacă este cazul.  
            4.2.  Obţinerea avizelor pentru racorduri cade în sarcina concesionarului. 
  

V. ELEMENTE DE PREŢ ŞI DURATA CONCESIUNII 
 5.1. Redevenţa anuală minimă de pornire la licitaţie pentru concesionarea terenului este de 3 
€/mp. + T.V.A. 
 5.2.  Redevenţa poate fi majorată prin ofertă. 
 5.3. Durata concesiunii este de 25 ani, cu posibilitatea prelungirii la expirarea cu jumătate din 
termen.   
                                                                        
            VI. OBLIGAŢIILE CONCEDENTULUI 

6.1. Să predea terenul liber de sarcini, 
6.2. Să asigure prin autorizările ulterioare aspectul arhitectural al zonei învecinate cât şi 

prevederile legislaţiei în vigoare privind protecţia mediului, 
6.3. Termenul de  emitere al certificatului de urbanism şi al autorizaţiei de construire este de 10 

zile lucrătoare de la predarea documentaţiilor tehnice complete. 
 
 VII. OBLIGAŢIILE CONCESIONARULUI 
 7.1. Să întocmească planuri urbanistice de detaliu, pentru amplasamentele în care acest lucru este 
solicitat prin certificatul  de urbanism. 
 7.2. Concesionarul are obligaţia de a respecta termenele maximale  prevăzute în prezentul caiet de 
sarcini precum şi destinaţia construcţiilor, sub sancţiunea rezilierii contractului de concesiune.  

7.3. Cheltuielile pentru publicitatea imobiliară privind concesionarea terenului sunt în sarcina 
concesionarului. 
 7.4. La întocmirea documentaţiilor tehnice privind autorizarea şi execuţia construcţiei, 
concesionarul are obligaţia respectării legislaţiei române în vigoare. 



 7.5. Concesionarul se obligă să administreze şi să exploateze obiectul concesiunii cu diligenţa 
maximă pentru a conserva şi dezvolta valoarea acestuia pe toată durata contractului. 
 7.6. Concesionarul se obligă să despăgubească pe concedent pentru pagubele produse din culpa 
sa.         
 7.7. Concesionarul se obligă sa pună la dispoziţia organelor de control toate documentele şi 
informaţiile solicitate privind concesiunea. Prin semnarea contractului, concesionarul confirmă că a 
luat la cunoştinţă de toate condiţiile impuse de concedent si le acceptă integral. 
 
 VIII. FORŢA MAJORĂ 
 8.1. Forţa majoră exonerează părţile de răspundere în ceea ce priveşte îndeplinirea totală sau 
parţială a obligaţiilor ce le revin, cu menţiunea că, prin forţă majoră se înţelege orice eveniment 
independent de voinţa părţilor, imprevizibil şi inevitabil, care împiedică părţile să-şi execute integral sau 
parţial obligaţiile. 

8.2. Apariţia şi încetarea cazului de forţă majoră se va comunica celeilalte părţi în termen de 5 zile 
prin telefon, fax, telex, urmat de o scrisoare recomandată, cu menţiunea constatării evenimentelor de 
acest gen de către organele competente. 

8.3. În caz de forţă majoră, certificată şi constatată în condiţiile de mai sus, executarea obligaţiilor 
părţilor se decalează în consecinţă, cu perioada corespunzătoare acesteia, cu menţiunea că, nici una din 
părţi nu va pretinde penalităţi sau despăgubiri pentru întârzieri în executarea contractului. Partea care nu a 
îndeplinit obligaţia comunicării, va suporta irevocabil consecinţelor cazului de forţă majoră cât şi ale 
neîndeplinirii tuturor celorlalte obligaţii. 
 8.4. În condiţiile în care forţa majoră conduce la o decalare a obligaţiilor părţilor – mai mare de 6 
luni – părţile se vor reuni pentru a hotărî asupra executării în viitor a clauzelor incluse în contract. În cazul 
imposibilităţii de executare a bunului concesionat, situaţie verificată şi constatată de comisia legal 
constituită, părţile vor conveni asupra încetării contractului. 
 

IX. CONTROLUL 
9.1. Controlul general al respectării de către concesionar a caietului de documente şi a obligaţiilor 

asumate prin contractul de concesionare se efectuează de către Primăria Municipiului Arad, prin 
împuterniciţii săi. 
 

X. CLAUZE CONTRACTUALE REFERITOARE LA ÎMPĂRŢIREA RESPONSABILITĂŢILOR DE 
MEDIU ÎNTRE CONCEDENT ŞI CONCESIONAR 

 10.1. Pe durata concesiunii, concesionarul este obligat să asigure respectarea normelor de 
protecţie a mediului, conform Legii nr.137/1995, modificată şi completată cu Ordonanţa de urgenţă 
nr.91/2002 pentru modificarea şi completarea Legii protecţiei mediului. 
 

XI. SOLUŢIONAREA  LITIGIILOR 
 
 11.1. Litigiile de orice fel apărute între  părţile contractante sunt de competenţa instanţelor 
judecătoreşti din Arad. 

 
XII. DISPOZITII SPECIALE 
12.1. În situaţia în care legislaţia română va interzice desfăşurarea activităţii pentru 

care este concesionat terenul, contractul de concesiune se reziliază automat, urmând ca, 
concesionarul să predea terenul liber de orice construcţii concedentului în termen de 45 de 
zile de la data încetării acestuia. 

12.2. Contractele de concesiune intră în plată de la data obţinerii autorizaţiei de 
construire, dar nu mai târziu de 6 luni  de la data licitaţiei. 

12.3. În situaţia când pentru amplasamentul care face obiectul licitaţiei, nu se pot 
obţine toate acordurile şi avizele legale în termen de 6 luni, contractul de concesiune se 
reziliază automat  
 

XIII. DISPOZITII FINALE 
 13.1. Drepturile şi obligaţiile părţilor se stabilesc prin contractul de concesiune. 
 13.2. După obţinerea certificatului de urbanism definitiv, realizarea obiectivului de investiţii se va 
face pe baza unui proiect legal avizat şi aprobat şi a autorizaţiei de construcţie emisă de organele 
competente în conformitate cu prevederile Legii nr. 50/1991 - republicată privind autorizarea executării 
lucrărilor de construcţii. 
 13.3. Obţinerea tuturor avizelor tehnice definitive pentru realizarea şi funcţionarea investiţiei, 
privesc pe concesionar. 



13.4. Primăria Municipiului Arad, are dreptul ca prin împuterniciţii săi să urmărească mersul 
lucrărilor de construcţii în vederea asigurării calităţii şi stabilităţii construcţiei şi încadrarea în termenul de 
punere în funcţiune stabilit. 
 13.5. Caietul de documente pentru licitaţie se pune la dispoziţia solicitanţilor de către 
Primăria Municipiului Arad, contra cost, preţul fiind de 100 lei  + T.V.A. 
  

 
Obligaţiile reciproce se vor concretiza în contractul de concesionare. 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Ovidiu Moşneag Doina Paul 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



- MODEL - 
 

CONTRACT DE CONCESIUNE 
Nr. _______/______ 

 
 I. Părţile contractante 
 
    Între Consiliul Local al Municipiului Arad, cu sediul în Arad, B-dul Revoluţiei, nr.75, reprezentat prin 
ing. Gheorghe Falcă, având funcţia de primar în calitate de concedent, pe de o parte, 
    şi  
S.C. ______________S.A., persoană juridică, înregistrată la ________________, C.U.I.___________, 
cu sediul ________; 
 b) exploatarea terenului; 
     (3) În derularea contractului de concesiune, concesionarul va utiliza următoarele categorii de 
bunuri: 
     a) bunurile de retur: - terenul cu toate amenajările (platforme, racorduri, utilităţi) 
    b) bunurile de preluare: - construcţia cu instalaţiile aferente unei bune funcţionări a acesteia; 
     c) bunurile proprii: - bunurile care au aparţinut concesionarului şi au fost folosite de către acesta 
pe durata concesiunii, cu excepţia celor prevăzute la lit. b). 
  

III. Termenul 
    ART. 2. - (1) Durata concesiunii este de 12 ani, începând de la data semnării procesului verbal de 
predare – primire a terenului. 
      (2) Contractul de concesiune poate fi prelungit pentru o perioadă egală cu cel mult 
jumătate din durata sa iniţială. 
  (3) Părţile se vor reuni cu minim 30 de zile înainte de expirarea contractului pentru a 
conveni asupra prelungii acestuia. 
 
 IV. Redevenţa 
    ART. 3. - Redevenţa anuală este de __ Euro + TVA, care se va achita în lei, la data facturării conform 
cursului comunicat de Banca Naţională a României. Redevenţa se va achita în rate trimestriale, termenul 
limită de plată al fiecărei rate trimestriale fiind data de 15 a ultimei luni din trimestru. 
 
 V. Plata redevenţei 
    ART. 4. - Plata redevenţei se face prin conturile: 

Contul concedentului nr. RO17TREZ0215004XXX010287 deschis la Trezoreria Municipiului Arad. 
Contul concesionarului nr. ........................................., deschis la Banca ............................. 
 Contractul de concesiune intră în plată de la data obţinerii autorizaţiei de construire, dar nu mai 

târziu de 6 luni  de la data adjudecării licitaţiei. Neplata redevenţei sau executarea cu întârziere a acestei 
obligaţii conduce la aplicarea penalităţilor legale. 
 
 VI. Drepturile părţilor 
    Drepturile concesionarului 
    ART. 5. - (1) Concesionarul are drept de a exploata, în mod direct, pe riscul şi pe răspunderea sa, 
terenul ce face obiectul contractului de concesiune. 
      (2) Concesionarul are dreptul de a exploata şi de a culege fructele bunului care face 
obiectul concesiunii, potrivit naturii bunului şi obiectivelor stabilite de părţi prin contractul de concesiune. 
 
    Drepturile concedentului 
    ART. 6. - (1) Concedentul are dreptul să inspecteze bunurile concesionate, să verifice stadiul de 
realizare a investiţiei, verificând respectarea obligaţiilor asumate de concesionar. 
      (2) Verificarea se va efectua numai cu notificarea prealabilă a concesionarului. 
      (3) La încetarea contractului de concesiune prin ajungere la termen concedentul are 
dreptul să îşi manifeste intenţia de a dobândi bunurile de preluare şi de a solicita concesionarului 
încheierea contractului de vânzare-cumpărare cu privire la aceste bunuri. În termen de 30 de zile 
concedentul este obligat să îşi exercite dreptul de opţiune, sub sancţiunea decăderii. 
      (4) Concedentul are dreptul să modifice în mod unilateral partea reglementară a 
contractului de concesiune, din motive excepţionale legate de interesul naţional sau local cu notificarea 
prealabilă a concesionarului. 
 
 VII. Obligaţiile părţilor 
    Obligaţiile concesionarului 



    ART. 7. - (1) Concesionarul este obligat să asigure folosinţa eficace în regim de continuitate şi de 
permanenţă a bunului, care face obiectul concesiunii, potrivit obiectivelor stabilite de către concedent. 
     (2) Concesionarul este obligat să exploateze în mod direct bunul, care face obiectul concesiunii. 
        (3) Pe durata concesiunii, concesionarul este obligat să asigure respectarea normelor de protecţie a 
mediului, conform Legii nr.137/1995, modificată şi completată cu Ordonanţa de urgenţă nr.91/2002 pentru 
modificarea şi completarea Legii protecţiei mediului 
    (4) Concesionarul nu poate subconcesiona, în tot sau în parte, bunul ce face obiectul concesiunii. 
   (5) Concesionarul este obligat să plătească redevenţa anuală în condiţiile stabilite la Cap. V din 
prezentul contract.  
    (6) Cheltuielile pentru publicitatea imobiliară privind concesionarea terenului sunt în sarcina 
concesionarului. 
    (7) Concesionarul este obligat : 

a)  să depună documentaţia necesară obţinerii Certificatului de Urbanism în termen de 30 de zile de la 
data semnării prezentului contract; 

   b) să întocmească planuri urbanistice de detaliu, pentru amplasamentele în care acest lucru este solicitat 
prin certificatul  de urbanism. 

c) să înceapă investiţia în maxim 6 luni de zile de la data obţinerii Autorizaţiei de construire; 
d) să folosească bunul concesionat, conform destinaţiei stabilite prin contract; 
e) să obţină toate avizele necesare prevăzute de lege şi de actele normative în vigoare; 
f) să nu închirieze şi să nu constituie garanţii reale asupra bunului ce face obiectul concesiunii; 

    (8) Concesionarul este obligat să respecte condiţiile impuse de natura bunurilor, protecţia mediului, 
protecţia muncii, condiţii privind folosirea şi conservarea patrimoniului. 
     (9) Concesionarul este obligat să realizeze lucrările de investiţii în conformitate şi numai pe baza  
autorizaţiei de construcţie eliberată de cel în drept. 
    (10) Concesionarul se obliga să despăgubească pe concedent pentru pagubele produse din culpa 
sa. 
     (11) La încetarea contractului de concesiune prin ajungere la termen concesionarul este obligat să 
restituie concedentului, în deplină proprietate, bunurile de retur, în mod gratuit şi libere de orice sarcini. 
     (12) La încetarea contractului de concesiune concesionarul este obligat să încheie cu concedentul 
un contract de vânzare-cumpărare având ca obiect bunurile de preluare, prevăzute în contractul de 
concesionare. 
     (13) La încetarea contractului de concesiune din alte cauze decât prin ajungere la termen, 
excluzând forţa majoră şi cazul fortuit, concesionarul este obligat să asigure continuitatea întreţinerii 
bunului concesionat, până la preluarea acesteia de către concedent. 
     (14) În cazul în care concesionarul sesizează existenţa sau posibilitatea existenţei unei cauze de 
natură să conducă la imposibilitatea realizării activităţii sau serviciului public, va notifica de îndată acest 
fapt concedentului, în vederea luării măsurilor ce se impun pentru asigurarea continuităţii activităţii sau 
serviciului public. 
     (15) Concesionarul este obligat să continue folosinţa bunului, în noile condiţii stabilite de 
concedent, în mod unilateral, potrivit art. 6 alin. (4) din prezentul contract de concesiune, fără a putea 
solicita încetarea acestuia. 
     (16) Concesionarul se obligă sa pună la dispoziţia organelor de control toate documentele si 
informaţiile solicitate privind concesiunea. Prin semnarea contractului, concesionarul confirmă că a 
luat la cunoştinţă de toate condiţiile impuse de concedent si le acceptă integral. 
 
    Obligaţiile concedentului 
 ART. 8. – (1) Să predea terenul liber de orice sarcini, să-l sprijine pe concesionar în obţinerea 
avizelor şi acordurilor pentru documentaţia de urbanism şi în aprobarea acesteia în termenele legale. 

 (2) Să asigure prin autorizările ulterioare aspectul arhitectural al zonei învecinate cât şi prevederile 
legislaţiei în vigoare privind protecţia mediului. 

 (3) Termenul de  emitere al certificatului de urbanism şi al autorizaţiei de construire este de 10 
zile lucrătoare de la predarea documentaţiilor tehnice complete. 
     (4) Concedentul este obligat să nu îl tulbure pe concesionar în exerciţiul drepturilor rezultate din 
prezentul contract de concesiune. 
     (5) Concedentul nu are dreptul să modifice în mod unilateral contractul de concesiune, în afară de 
cazurile prevăzute expres de lege. 
     (6) Concedentul este obligat să notifice concesionarului apariţia oricăror împrejurări de natură să 
aducă atingere drepturilor concesionarului. 
 
    VIII. Încetarea contractului de concesiune 
    ART. 9. - (1) Prezentul contract de concesiune încetează în următoarele situaţii: 



    a) la expirarea duratei stabilite în contract, dacă părţile nu convin, în scris, prelungirea acestuia, în 
condiţiile legii; 
    b) în cazul în care interesul naţional sau local o impune, prin denunţarea unilaterală de către concedent, 
cu plata unei despăgubiri juste şi prealabile în sarcina concedentului; 
    c) în cazul nerespectării obligaţiilor contractuale de către concesionar, prin reziliere, cu plata unei 
despăgubiri în sarcina concesionarului; 
    d) în cazul nerespectării obligaţiilor contractuale de către concedent, prin reziliere, cu plata de 
despăgubiri în sarcina concedentului; 
    e) în situaţia în care legislaţia română va interzice desfăşurarea activităţii pentru care este concesionat 
terenul, urmând ca, concesionarul să predea terenul liber de orice construcţii concedentului în termen de 
45 de zile de la data încetării acestuia. 
    f) În situaţia când pentru amplasamentul care face obiectul licitaţiei, nu se pot obţine toate acordurile şi 
avizele legale, contractul de concesiune se reziliază automat  
    g) la dispariţia, dintr-o cauză de forţă majoră, a bunului concesionat sau în cazul imposibilităţii obiective 
a concesionarului de a-l exploata, prin renunţare, fără plata unei despăgubiri; 
    h) în cazul în care interesul naţional sau local o impune, prin răscumpărarea concesiunii, care se poate 
face numai prin act administrativ al organului care a aprobat concesionarea, la propunerea 
concedentului.În acest caz se va întocmi o documentaţie tehnico-economică în care se va stabili preţul 
răscumpărării. În această situaţie de încetare a concesiunii nu se percep daune; 
    i) alte cauze de încetare a contractului de concesiune, fără a aduce atingere clauzelor şi condiţiilor 
reglementate de lege. 
     (2) La încetarea, din orice cauză, a contractului de concesiune bunurile ce au fost utilizate de 
concesionar în derularea concesiunii vor fi repartizate după cum urmează: 
 a) bunuri de retur – cele specificate la Cap. II, art. 1, alin 3, lit. a, care care revin de plin drept, 
gratuit şi libere de orice sarcini concedentului, la expirarea contractului de concesiune; 
 b) bunuri de preluare – cele specificate la Cap. II, art. 1, alin 3, lit. b, care, pot reveni 
concedentului, în măsura în care acesta din urmă îşi manifestă intenţia de a prelua bunurile respective în 
schimbul plăţii unei compensaţii egale cu valoarea contabilă actualizată; 
 c) bunuri proprii – cele specificate la Cap. II, art. 1, alin 3, lit. c, care la expirarea contractului de 
concesiune, rămân în proprietatea concesionarului; 
 
 IX. Răspunderea contractuală 

 
 X. Litigii 
    ART. 11. - (1) Litigiile de orice fel ce decurg din executarea prezentului contract de concesiune sunt de 
competenţa instanţei judecătoreşti de drept comun. 
     
 XI. Alte clauze 
    ART. 12. (1) Orice clauză din prezentul contract se poate modifica cu acordul părţilor prin act adiţional. 

    (2) În cazul în care  se va modifica legislaţia în perioada de derulare a  
contractului, acesta se va modifica în mod corespunzător prin act adiţional.  
 
 XII. Definiţii 
    ART. 13. - (1) Prin forţă majoră, în sensul prezentului contract de concesiune, se înţelege o împrejurare 
externă cu caracter excepţional, fără relaţie cu lucrul care a provocat dauna sau cu însuşirile sale naturale, 
absolut invincibilă şi absolut imprevizibilă. 
     (2) Prin caz fortuit se înţelege acele împrejurări care au intervenit şi au condus la producerea 
prejudiciului şi care nu implică vinovăţia paznicului juridic, dar care nu întrunesc caracteristicile forţei 
majore. 

(3) Prin penalităţi legale se înţelege suma rezultată prin aplicarea cotei majorărilor de întârziere 
stabilită prin hotărâre de guvern pentru neplata la termen a obligaţiilor bugetare, constând în impozite, 
taxe şi alte sume, care reprezintă, potrivit legii, resurse financiare publice. 
 
    Prezentul contract de concesiune a fost încheiat în trei exemplare. 
 

      
 
 

  CONCEDENT                                   CONCESIONAR 
 
 



 Anexa nr.4 la Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 268 din 14.11.2005 

 
  
  

IINNSSTTRRUUCCŢŢIIUUNNII    
PPEENNTTRRUU  OOFFEERRTTAANNŢŢII 

 
pprriivviinndd  lliicciittaaţţiiaa  ppuubblliiccăă  ppeennttrruu  ccoonncceessiioonnaarreeaa  tteerreennuulluuii  ddiinn  

iinnttrraavviillaannuull  mmuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  ––  CCaalleeaa  AAuurreell  VVllaaiiccuu  nnrr..  226677  aa,,  îînn  ssuupprraaffaaţţăă  ddee  445533  mmpp..  
 
 Ofertanţii interesaţi în a participa la licitaţia publică pentru concesionarea terenului în suprafaţă 
de 453 mp., situat în intravilanul Municipiului Arad Calea AAuurreell  VVllaaiiccuu, având ca obiect construirea 
unei spălătorii auto, vor depune la sediul Primăriei Municipiului Arad, B-dul Revoluţiei, nr. 75, în perioada 
anunţată, opţiunea pentru terenul nominalizat în anunţul publicat în presă, care urmează a fi supus licitaţiei 
publice în vederea concesionării. 
 

I. CONDIŢII 
1.1 La licitaţie se pot înscrie persoane juridice, române sau străine. 
1.2. Contractul de concesiune se va încheia numai cu persoane juridice române cu sediul social 

în Arad. 
 

II. PREZENTAREA OFERTELOR 
2.1 Licitaţia va avea loc la data, ora şi sediul menţionat în anunţul publicat în presă, unde 

ofertanţii sau reprezentanţii acestora cu mandat de reprezentare – vor susţine oferta. 
 2.2.  Ofertanţii transmit ofertele lor în două plicuri sigilate, unul exterior şi unul interior. 
     2.3.  Pe plicul exterior se va indica licitaţia publică deschisă pentru care este depusă oferta. Plicul 
exterior va trebui să conţină: 
     2.3.a. O fişă cu informaţii privind ofertantul - experienţa în domeniu şi o declaraţie de participare, 
semnată de ofertant, fără îngroşări, ştersături sau modificări; 
 2.3.b.  Documentele care să ateste statutul de persoană juridică română sau străină şi documente 
(copii de pe autorizaţiile prevăzute de lege, etc.) care să dovedească faptul că persoana juridică înscrisă la 
licitaţie este autorizată  să desfăşoare activităţi comerciale & prestări servicii; 
 2.3.c.  Scrisoarea de bonitate bancară. Pentru persoanele juridice străine dovada bonităţii se face 
pe baza unei recomandări bancare acordate de o bancă din străinătate agreată de o bancă românească; 
 2.3.d.   Dovada depunerii garanţiei de participare la licitaţie, în valoare de 1224 lei. Garanţia se 
depune la Trezoreria Municipiului Arad, în contul RO40TREZ0215006XXX006669; 
 2.3.e.  Dovada cumpărării Caietului de documente; 
 2.3.f. Certificate constatatoare privind îndeplinirea obligaţiilor exigibile de plată a impozitelor şi 
taxelor către stat, inclusiv cele locale, precum şi a contribuţiei pentru asigurările sociale de stat (formulare-
tip eliberate de autorităţile competente din ţara în care ofertantul este rezident); 
 2.3.g. Pe plicul interior se înscriu numele sau denumirea ofertantului, precum şi domiciliul sau 
sediul social al acestuia, după caz.. Acest plic va conţine oferta propriu-zisă, respectiv: 

I. - Experienţa ofertantului şi abilitarea    
- Nivelul tarifelor propuse pentru serviciile ce se vor oferi populaţiei 
- Planul de finanţare al investiţiei: 

- fonduri proprii 
- finanţări externe 

- Nivelul redevenţei anuale ofertate 
 II. - Pregătire organizatorică şi tehnică 
  - Programul de construcţie 
  - Programul de supraveghere, organizare şi control al serviciilor 

III. - Condiţiile, nivelul costurilor şi procedurile privind protecţia 
 mediului, 
- Angajarea de antreprenori locali şi produse fabricate pe plan local 

 IV. - Condiţiile concesiunii acceptate de ofertant 
  - Durata concesiunii. 
 2.3.h. Plicurile sigilate vor fi predate comisiei de evaluare în ziua fixată pentru deschiderea lor. 

2.4. Ofertantul va suporta toate cheltuielile aferente elaborării şi prezentării ofertei sale. 
   2.5. Ofertanţii care nu depun toate documentele menţionate la punctul 2.3 vor fi excluşi de la 
licitaţie.  
   2.6.  Precizări în legătură cu oferta: 



a. oferta reprezintă angajamentul ferm al ofertantului şi se depune în vederea participării 
la licitaţie; 

b. oferta este supusă clauzelor juridice şi financiare înscrise în documentele ce o 
alcătuiesc; 

c. organizatorul licitaţiei are dreptul să descalifice orice ofertant care nu îndeplineşte prin 
oferta prezentată, una sau mai multe cerinţe din documentele licitaţiei şi din instrucţiunile pentru ofertanţi; 

d. depunerea ofertei reprezintă manifestarea voinţei ofertantului de a semna contractul 
de concesiune al terenului pentru utilizarea acestuia, în conformitate cu certificatul de urbanism; 

e. revocarea ofertei de către solicitant, după adjudecare, atrage după sine pierderea 
garanţiei de participare, a costului caietului de documente, precum şi suportarea de către ofertant a altor 
despăgubiri; 

f. ofertanţii care au stabilit cu alţi participanţi înţelegeri pentru falsificarea rezultatului 
licitaţiei, spre a obţine redevenţa la concesionare mai mică vor fi excluşi de la licitaţie. 
 

III. GARANŢII 
3.1 În vederea participării la licitaţie, ofertanţii sunt obligaţi să depună la organizator taxele 

reprezentând contravaloarea Caietului de documente şi garanţia de participare la licitaţie; 
3.2 Ofertanţilor necâştigători li se restituie garanţia de participare, în termen de 5 zile 

lucrătoare de la data adjudecării ofertei; 
3.3 Garanţia de participare la licitaţie se pierde în următoarele cazuri: 

a. dacă ofertantul îşi retrage oferta în termenul de valabilitate a acesteia; 
b. în cazul ofertantului câştigător, dacă acesta nu se prezintă la data prevăzută la 

comisia pentru licitaţii, pentru perfectarea contractului de concesiune; 
c. în cazul excluderii de la licitaţie de către comisia de licitaţie. 

3.4 Garanţia de participare la licitaţie şi contravaloarea Caietului de documente se vor depune 
la Casieria Primăriei Municipiului Arad, pe baza notelor de plată eliberate de către Serviciul Administrare 
Patrimoniu, sau prin dispoziţie de plată în conturile deschise la Trezoreria Municipiului Arad, după cum 
urmează: 
- RO17TREZ0215004XXX010287 - pentru taxă cumpărare Caiet de documente; 
- RO40TREZ0215006XXX006669 - pentru garanţie participare licitaţie. 
 

IV. DESFĂŞURAREA ŞI FINALIZAREA LICITAŢIEI 
 4.1. Şedinţa de deschidere a plicurilor este publică. 
 4.2. După deschiderea plicurilor exterioare, comisia de evaluare elimină ofertele care nu conţin 
totalitatea documentelor şi datelor solicitate de concesionar sau de instrucţiunile privind organizarea şi 
desfăşurarea procedurii de concesionare şi întocmeşte un proces-verbal, în care se va menţiona rezultatul 
deschiderii plicurilor respective. 
 4.3. Deschiderea plicurilor interioare ale ofertelor reţinute se va face numai după semnarea 
procesului-verbal de către toţi membrii comisiei de evaluare şi de către ofertanţi. 
 4.4. Comisia de evaluare analizează ofertele din plicurile interioare şi poate, atunci când consideră 
necesar, să ceară ofertanţilor precizări cu privire la conţinutul ofertei lor. 
 4.5. Comisia de evaluare alege oferta pe care o consideră cea mai bună din punct de 
vedere al satisfacerii criteriilor de selecţie enunţate în instrucţiunile privind organizarea şi 
desfăşurarea procedurii de concesionare, respectiv, redevenţa anuală, suma investiţiilor 
propuse, preţul prestaţiilor către populaţie, costul lor de utilizare, valoarea lor tehnică, modul 
de rezolvare a obligaţiilor privind protecţia mediului şi a problemelor sociale, garanţiile 
profesionale şi financiare propuse de către fiecare ofertant şi termenele de realizare a 
lucrărilor de investiţii. 
 4.6. Pe baza evaluării ofertelor comisia de evaluare întocmeşte un raport care cuprinde descrierea 
procedurii de concesionare şi operaţiunile de evaluare, elementele esenţiale ale ofertelor depuse şi 
motivele alegerii ofertantului câştigător sau, în cazul în care nu a fost desemnat câştigător nici un ofertant, 
cauzele respingerii. 
 4.7. În cazul în care licitaţia publică deschisă nu a condus la desemnarea unui câştigător, se va 
consemna această situaţie într-un proces-verbal, iar în termen de 45 de zile se va organiza o nouă licitaţie. 
 4.8. Dacă nici cea de-a doua licitaţie nu a condus la desemnarea unui câştigător, aceasta se va 
consemna într-un proces-verbal care va sta la baza deciziei de recurgere la procedura de negociere directă. 
 4.9. Condiţiile concesionării prin negociere directă nu pot fi inferioare celei mai bune oferte 
respinse la licitaţia publică deschisă. 
 4.10. Raportul întocmit de către comisia de evaluare şi ofertele prezentate sunt transmise de 
îndată concedentului. 
 4.11. După primirea raportului comisiei de evaluare, concedentul procedează, în termen de  max. 
5 zile calendaristice, la informarea ofertantului câştigător despre alegerea sa şi la anunţarea celorlalţi 



ofertanţi despre respingerea ofertelor lor. La solicitarea în scris a ofertanţilor respinşi, în termen de 10 zile 
calendaristice de la primirea comunicării de respingere a ofertelor lor, concedentul va transmite o copie de 
pe procesul-verbal de evaluare a ofertelor. 
 4.12. Ofertanţii pot face contestaţii privind modul în care au fost respectate dispoziţiile legale care 
reglementează procedura concesionării prin licitaţie publică deschisă. 
 4.13. Termenul de contestare este de 5 zile calendaristice de la comunicarea, rezultatului licitaţiei. 
 4.14. Contractul de concesiune se încheie în termen de 30 de zile de la data la care concedentul a 
informat ofertantul despre acceptarea ofertei sale - în situaţia în care nu există contestaţii - sau la max 30 
de zile după soluţionarea acestora, dacă instanţa nu dispune altfel.  
 4.15. Nerespectarea termenului prevăzut la pct. (4.14) poate atrage plata de daune interese de 
către partea în culpă. 
 4.16. Refuzul ofertantului declarat câştigător de a încheia contractul de concesiune atrage după 
sine pierderea garanţiei depuse pentru participare şi, dacă este cazul, plata de daune interese. 
 4.17. Contractul de concesiune va cuprinde clauzele prevăzute în caietul de sarcini şi clauzele 
convenite de părţile contractante, în completarea celor din caietul de sarcini şi fără a contraveni 
obiectivelor concesiunii prevăzute în caietul de sarcini. 
 4.18. La încheierea contractului de concesiune părţile vor conveni asupra cazurilor de încetare a 
contractului. În contract părţile vor putea înscrie clauze specifice referitoare la rezilierea unilaterală sau la 
răscumpărare. 
 4.19. Contractul de concesiune va menţiona interdicţia pentru concesionar de a subconcesiona, în 
tot sau în parte, unei alte persoane obiectul concesiunii. 
 4.20. Contractul de concesiune va cuprinde şi clauze contractuale referitoare la împărţirea 
responsabilităţilor de mediu între concedent şi concesionar. 
 4.21.  La expirarea termenului de concesiune concesionarul este obligat să restituie, în deplină 
proprietate, liber de orice sarcină, bunul concesionat, inclusiv investiţiile realizate. 
 4.22. În contractul de concesiune trebuie precizate, în mod distinct, categoriile de bunuri ce vor fi 
utilizate de concesionar în derularea concesiunii, respectiv: 
      a) bunurile de retur care revin de plin drept, gratuit şi libere de orice sarcini 
concedentului, la expirarea contractului de concesiune. Sunt bunuri de retur bunurile care au făcut obiectul 
concesiunii, precum şi cele care au rezultat în urma investiţiilor impuse prin caietul de sarcini (utilităţi, 
platforme); 
      b) bunurile de preluare care, la expirarea contractului de concesiune, pot reveni 
concedentului, în măsura în care acesta din urmă îşi manifestă intenţia de a prelua bunurile respective în 
schimbul plăţii unei compensaţii egale cu valoarea contabilă actualizată, conform dispoziţiilor caietului de 
sarcini. Sunt bunuri de preluare bunurile care au aparţinut  
 
concesionarului şi au fost utilizate de către acesta pe durata concesiunii (construcţii); 
      c) bunurile proprii care, la expirarea contractului de concesiune, rămân în proprietatea 
concesionarului. Sunt bunuri proprii bunurile care au aparţinut concesionarului şi au fost folosite de către 
acesta pe durata concesiunii, cu excepţia celor prevăzute la pct.4.22. b). 
 4.23. În contractul de concesiune se va menţiona repartiţia acestor bunuri la încetarea, din orice 
cauză, a concesiunii. 
 4.24. Contractul de concesiune va fi încheiat în conformitate cu legea română, indiferent de 
naţionalitatea sau de cetăţenia concesionarului, pentru  durata înscrisă în caietul de sarcini, începând de la 
data semnării lui.  
 4.25. Pentru soluţionarea eventualelor litigii, părţile pot stipula în contract clauza compromisorie. 
 4.26. Contractul de concesiune poate fi prelungit pentru o perioadă egală cu cel mult jumătate din 
durata sa iniţială, prin simplul acord de voinţă al părţilor. 
 4.27. Licitaţia  va avea  loc  dacă  participă  minim doi ofertanţi. În cazul în care această condiţie 
nu este îndeplinită, se va susţine o nouă licitaţie după publicarea unui al doilea anunţ în presă. Dacă şi de 
această dată se prezintă un  singur ofertant, se va consemna în procesul verbal şi se va recurge la 
procedura de negociere directă. 
 4.28. În caz de infirmare, licitaţia se repetă, organizatorul comunicând hotărârea în scris tuturor 
ofertanţilor participanţi, restituind integral garanţiile. 
 4.29. Comisia de licitaţie se obligă: 

- să răspundă la contestaţii în termen de 5 zile lucrătoare; 
- să anuleze licitaţia şi să o reprogrameze în interval de 45 zile calendaristice, în cazul în 

care contestaţiile sunt fondate şi dovedite. 
  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Ovidiu Moşneag Doina Paul 



 
 
 

CCAAIIEETT  DDEE  SSAARRCCIINNII  
 

privind licitaţia publică pentru concesionarea terenului din 
intravilanul municipiului Arad – CCaalleeaa  AAuurreell  VVllaaiiccuu,,  nnrr..  226677aa,,   în suprafaţă de 453 mp. 

  
 

I. OBIECTUL CONCESIONĂRII 
1.1. Terenul supus licitaţiei este în suprafaţă de 453 mp. Condiţia concesiunii este realizarea de 

către concesionar, a unei spălătorii auto.  
1.2.Terenul  în  suprafaţă  totală de  453 mp., cu nr. top. 8304/6682/a/1/1/1/1/2, este proprietatea 

privată a municipiului Arad, iar conform Certificatului de urbanism  nr. 1725/2005 se poate realiza pe 
acesta, cu avizele legale, o spălătorie auto.   
   

II. CARACTERISTICILE INVESTIŢIEI 
 2.1. În proiectarea construcţiei se vor respecta documentaţiile de urbanism aprobate, prevederile 
Legii nr. 50/1991 – republicată, privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, ale Legii nr. 10/1995 
privind criteriile de performanţă calitative ale construcţiilor şi prevederile Legii 137/1995 privind protecţia 
mediului.  

2.2. Construcţia va fi calculată pentru gradul de seismicitate specifică pentru Municipiul Arad. 
 2.3.Lucrările de proiectare şi realizare a construcţiei vor fi suportate de concesionar. 
2.4. Durata maximă de punere în funcţiune a obiectivului, conform punctului 1.1. este de max. 1 

an şi 6 luni de la semnarea contractului de concesiune. 

 III. ECHIPAREA TEHNICO - EDILITARĂ A ZONEI 
3.1. În zona unde este situat terenul, se găsesc reţelele tehnico – edilitare: (apă, energie electrică, 

canalizare menajeră şi pluvială, termoficare, telefonie şi gaze naturale).  

 IV. UTILITĂŢI ÎN SARCINA CONCESIONARULUI 
 4.1. Cade în sarcina concesionarului terenului în suprafaţă de 453 mp., proiectarea şi realizarea 
accesului la teren din domeniul public, precum şi obţinerea tuturor avizelor şi autorizarea şi realizarea 
tuturor racordurilor la reţele, sau devierea acestora dacă este cazul.  

4.2.  Obţinerea avizelor pentru racorduri cade  în sarcina concesionarului. 
  

V. ELEMENTE DE PREŢ ŞI DURATA CONCESIUNII 
 5.1. Redevenţa anuală minimă de pornire la licitaţie pentru concesionarea terenului este de 3 
€/mp. + T.V.A. 
 5.2.  Redevenţa poate fi majorată prin ofertă. 
 5.3. Durata concesiunii este de 25 ani, cu posibilitatea prelungirii la expirarea cu jumătate din 
termen.   
                                                                             
            VI. OBLIGAŢIILE CONCEDENTULUI 

6.1. Să predea terenul liber de sarcini, 
6.2. Să asigure prin autorizările ulterioare aspectul arhitectural al zonei învecinate cât şi 

prevederile legislaţiei în vigoare privind protecţia mediului. 
6.3. Termenul de  emitere al certificatului de urbanism şi al autorizaţiei de construire este de 10 

zile lucrătoare de la predarea documentaţiilor tehnice complete. 
 
 VII. OBLIGAŢIILE CONCESIONARULUI 
 7.1. Să întocmească planuri urbanistice de detaliu, pentru amplasamentele în care acest lucru este 
solicitat prin certificatul  de urbanism. 
 7.2. Concesionarul are obligaţia de a respecta termenele maximale  prevăzute în prezentul caiet de 
sarcini precum şi destinaţia construcţiilor, sub sancţiunea rezilierii contractului de concesiune.  

7.3. Cheltuielile pentru publicitatea imobiliară privind concesionarea terenului sunt în sarcina 
concesionarului. 
 7.4. La întocmirea documentaţiilor tehnice privind autorizarea şi execuţia  construcţiei, 
concesionarul are obligaţia respectării legislaţiei române în vigoare. 
 7.5. Concesionarul se obligă să administreze şi să exploateze obiectul concesiunii cu diligenţa 
maximă pentru a conserva şi dezvolta valoarea acestuia pe toată durata contractului. 



 7.6. Concesionarul se obligă să despăgubească pe concedent pentru pagubele produse din culpa 
sa.         
 7.7. Concesionarul se obligă sa pună la dispoziţia organelor de control toate documentele şi 
informaţiile solicitate privind concesiunea. Prin semnarea contractului, concesionarul confirmă că a 
luat la cunoştinţă de toate condiţiile impuse de concedent si le acceptă integral. 
 
 VIII. FORŢA MAJORĂ 
 8.1. Forţa majoră exonerează părţile de răspundere în ceea ce priveşte îndeplinirea totală sau 
parţială a obligaţiilor ce le revin, cu menţiunea că, prin forţă majoră se înţelege orice eveniment 
independent de voinţa părţilor, imprevizibil şi inevitabil, care împiedică părţile să-şi execute integral sau 
parţial obligaţiile. 

8.2. Apariţia şi încetarea cazului de forţă majoră se va comunica celeilalte părţi în termen de 5 zile 
prin telefon, fax, telex, urmat de o scrisoare recomandată, cu menţiunea constatării evenimentelor de 
acest gen de către organele competente. 

8.3. În caz de forţă majoră, certificată şi constatată în condiţiile de mai sus, executarea obligaţiilor 
părţilor se decalează în consecinţă, cu perioada corespunzătoare acesteia, cu menţiunea că, nici una din 
părţi nu va pretinde penalităţi sau despăgubiri pentru întârzieri în executarea contractului. Partea care nu a 
îndeplinit obligaţia comunicării, va suporta irevocabil consecinţelor cazului de forţă majoră cât şi ale 
neîndeplinirii tuturor celorlalte obligaţii. 
 8.4. În condiţiile în care forţa majoră conduce la o decalare a obligaţiilor părţilor – mai mare de 6 
luni – părţile se vor reuni pentru a hotărî asupra executării în viitor a clauzelor incluse în contract. În cazul 
imposibilităţii de executare a bunului concesionat, situaţie verificată şi constatată de comisia legal 
constituită, părţile vor conveni asupra încetării contractului. 
 

IX. CONTROLUL 
9.1. Controlul general al respectării de către concesionar a caietului de documente şi a obligaţiilor 

asumate prin contractul de concesionare se efectuează de către Primăria Municipiului Arad, prin 
împuterniciţii săi. 
 

X. CLAUZE CONTRACTUALE REFERITOARE LA ÎMPĂRŢIREA RESPONSABILITĂŢILOR DE 
MEDIU ÎNTRE CONCEDENT ŞI CONCESIONAR 

 
 10.1. Pe durata concesiunii, concesionarul este obligat să asigure respectarea normelor de 
protecţie a mediului, conform Legii nr.137/1995, modificată şi completată cu Ordonanţa de urgenţă 
nr.91/2002 pentru modificarea şi completarea Legii protecţiei mediului. 
 

XI. SOLUŢIONAREA  LITIGIILOR 
 11.1. Litigiile de orice fel apărute între  părţile contractante sunt de competenţa instanţelor 
judecătoreşti din Arad. 

 
XII. DISPOZITII SPECIALE 
12.1. În situaţia în care legislaţia română va interzice desfăşurarea activităţii pentru 

care este concesionat terenul, contractul de concesiune se reziliază automat, urmând ca, 
concesionarul să predea terenul liber de orice construcţii concedentului în termen de 45 de 
zile de la data încetării acestuia. 

12.2. Contractele de concesiune intră în plată de la data obţinerii autorizaţiei de 
construire, dar nu mai târziu de 6 luni  de la data licitaţiei. 

12.3. În situaţia când pentru amplasamentul care face obiectul licitaţiei, nu se pot 
obţine toate acordurile şi avizele legale în termen de 6 luni, contractul de concesiune se 
reziliază automat  
 

XIII. DISPOZITII FINALE 
 13.1. Drepturile şi obligaţiile părţilor se stabilesc prin contractul de concesiune. 
 13.2. După obţinerea certificatului de urbanism definitiv, realizarea obiectivului de investiţii se va 
face pe baza unui proiect legal avizat şi aprobat şi a autorizaţiei de construcţie emisă de organele 
competente în conformitate cu prevederile Legii nr. 50/1991 - republicată privind autorizarea executării 
lucrărilor de construcţii. 
 13.3. Obţinerea tuturor avizelor tehnice definitive pentru realizarea şi funcţionarea investiţiei, 
privesc pe concesionar. 

13.4. Primăria Municipiului Arad, are dreptul ca prin împuterniciţii săi să urmărească mersul 
lucrărilor de construcţii în vederea asigurării calităţii şi stabilităţii construcţiei şi încadrarea în termenul de 
punere în funcţiune stabilit. 



 13.5. Caietul de documente pentru licitaţie se pune la dispoziţia solicitanţilor de către 
Primăria Municipiului Arad, contra cost, preţul fiind de 100 lei  + T.V.A. 
  

 
Obligaţiile reciproce se vor concretiza în contractul de concesionare. 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Ovidiu Moşneag Doina Paul 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- MODEL - 
 

CONTRACT DE CONCESIUNE 
Nr. _______/______ 

 
 I. Părţile contractante 
 
    Între Consiliul local al municipiului Arad, cu sediul în Arad, B-dul Revoluţiei, nr.75, reprezentat prin 
ing. Gheorghe Falcă, având funcţia de primar în calitate de concedent, pe de o parte, 
    şi  
S.C. ______________S.A., persoană juridică, înregistrată la ________________, C.U.I.___________, 
cu sediul ________; 
 b) exploatarea terenului; 
     (3) În derularea contractului de concesiune, concesionarul va utiliza următoarele categorii de 
bunuri: 
     a) bunurile de retur: - terenul cu toate amenajările (platforme, racorduri, utilităţi) 
    b) bunurile de preluare: - construcţia cu instalaţiile aferente unei bune funcţionări a acesteia; 
     c) bunurile proprii: - bunurile care au aparţinut concesionarului şi au fost folosite de către acesta 
pe durata concesiunii, cu excepţia celor prevăzute la lit. b). 
 
 III. Termenul 
    ART. 2. - (1) Durata concesiunii este de 25 ani, începând de la data semnării procesului verbal de 
predare – primire a terenului. 
      (2) Contractul de concesiune poate fi prelungit pentru o perioadă egală cu cel mult 
jumătate din durata sa iniţială. 
  (3) Părţile se vor reuni cu minim 30 de zile înainte de expirarea contractului pentru a 
conveni asupra prelungii acestuia. 
 
 IV. Redevenţa 
    ART. 3. - Redevenţa anuală este de __ Euro + TVA, care se va achita în lei, la data facturării conform 
cursului comunicat de Banca Naţională a României. Redevenţa se va achita în rate trimestriale, termenul 
limită de plată al fiecărei rate trimestriale fiind data de 15 a ultimei luni din trimestru. 
 
 V. Plata redevenţei 
    ART. 4. - Plata redevenţei se face prin conturile: 

Contul concedentului nr. RO17TREZ0215004XXX010287 deschis la Trezoreria municipiului Arad. 
Contul concesionarului nr. ........................................., deschis la Banca ............................. 
 Contractul de concesiune intră în plată de la data obţinerii autorizaţiei de construire, dar nu mai 

târziu de 6 luni  de la data adjudecării licitaţiei. Neplata redevenţei sau executarea cu întârziere a acestei 
obligaţii conduce la aplicarea penalităţilor legale. 
 
 VI. Drepturile părţilor 
    Drepturile concesionarului 
    ART. 5. - (1) Concesionarul are drept de a exploata, în mod direct, pe riscul şi pe răspunderea sa, 
terenul ce face obiectul contractului de concesiune. 
      (2) Concesionarul are dreptul de a exploata şi de a culege fructele bunului care face 
obiectul concesiunii, potrivit naturii bunului şi obiectivelor stabilite de părţi prin contractul de concesiune. 
 
    Drepturile concedentului 
    ART. 6. - (1) Concedentul are dreptul să inspecteze bunurile concesionate, să verifice stadiul de 
realizare a investiţiei, verificând respectarea obligaţiilor asumate de concesionar. 
      (2) Verificarea se va efectua numai cu notificarea prealabilă a concesionarului. 
      (3) La încetarea contractului de concesiune prin ajungere la termen concedentul are 
dreptul să îşi manifeste intenţia de a dobândi bunurile de preluare şi de a solicita concesionarului 
încheierea contractului de vânzare-cumpărare cu privire la aceste bunuri. În termen de 30 de zile 
concedentul este obligat să îşi exercite dreptul de opţiune, sub sancţiunea decăderii. 
      (4) Concedentul are dreptul să modifice în mod unilateral partea reglementară a 
contractului de concesiune, din motive excepţionale legate de interesul naţional sau local cu notificarea 
prealabilă a concesionarului. 
 
 VII. Obligaţiile părţilor 
    Obligaţiile concesionarului 



    ART. 7. - (1) Concesionarul este obligat să asigure folosinţa eficace în regim de continuitate şi de 
permanenţă a bunului, care face obiectul concesiunii, potrivit obiectivelor stabilite de către concedent. 
     (2) Concesionarul este obligat să exploateze în mod direct bunul, care face obiectul concesiunii. 
        (3) Pe durata concesiunii, concesionarul este obligat să asigure respectarea normelor de protecţie a 
mediului, conform Legii nr.137/1995, modificată şi completată cu Ordonanţa de urgenţă nr.91/2002 pentru 
modificarea şi completarea Legii protecţiei mediului 
    (4) Concesionarul nu poate subconcesiona, în tot sau în parte, bunul ce face obiectul concesiunii. 
   (5) Concesionarul este obligat să plătească redevenţa anuală în condiţiile stabilite la Cap. V din 
prezentul contract.  
    (6) Cheltuielile pentru publicitatea imobiliară privind concesionarea terenului sunt în sarcina 
concesionarului. 
    (7) Concesionarul este obligat : 

b)  să depună documentaţia necesară obţinerii Certificatului de Urbanism în termen de 30 de zile de la 
data semnării prezentului contract; 

   b) să întocmească planuri urbanistice de detaliu, pentru amplasamentele în care acest lucru este solicitat 
prin certificatul  de urbanism. 

c) să înceapă investiţia în maxim 6 luni de zile de la data obţinerii Autorizaţiei de construire; 
d) să folosească bunul concesionat, conform destinaţiei stabilite prin contract; 
e) să obţină toate avizele necesare prevăzute de lege şi de actele normative în vigoare; 
f) să nu închirieze şi să nu constituie garanţii reale asupra bunului ce face obiectul concesiunii; 

    (8) Concesionarul este obligat să respecte condiţiile impuse de natura bunurilor, protecţia mediului, 
protecţia muncii, condiţii privind folosirea şi conservarea patrimoniului. 
     (9) Concesionarul este obligat să realizeze lucrările de investiţii în conformitate şi numai pe baza  
autorizaţiei de construcţie eliberată de cel în drept. 
    (10) Concesionarul se obliga să despăgubească pe concedent pentru pagubele produse din culpa 
sa. 
     (11) La încetarea contractului de concesiune prin ajungere la termen concesionarul este obligat să 
restituie concedentului, în deplină proprietate, bunurile de retur, în mod gratuit şi libere de orice sarcini. 
     (12) La încetarea contractului de concesiune concesionarul este obligat să încheie cu concedentul 
un contract de vânzare-cumpărare având ca obiect bunurile de preluare, prevăzute în contractul de 
concesionare. 
     (13) La încetarea contractului de concesiune din alte cauze decât prin ajungere la termen, 
excluzând forţa majoră şi cazul fortuit, concesionarul este obligat să asigure continuitatea întreţinerii 
bunului concesionat, până la preluarea acesteia de către concedent. 
     (14) În cazul în care concesionarul sesizează existenţa sau posibilitatea existenţei unei cauze de 
natură să conducă la imposibilitatea realizării activităţii sau serviciului public, va notifica de îndată acest 
fapt concedentului, în vederea luării măsurilor ce se impun pentru asigurarea continuităţii activităţii sau 
serviciului public. 
     (15) Concesionarul este obligat să continue folosinţa bunului, în noile condiţii stabilite de 
concedent, în mod unilateral, potrivit art. 6 alin. (4) din prezentul contract de concesiune, fără a putea 
solicita încetarea acestuia. 
     (16) Concesionarul se obligă sa pună la dispoziţia organelor de control toate documentele si 
informaţiile solicitate privind concesiunea. Prin semnarea contractului, concesionarul confirmă că a 
luat la cunoştinţă de toate condiţiile impuse de concedent si le acceptă integral. 
 
    Obligaţiile concedentului  
 ART. 8. – (1) Să predea terenul liber de orice sarcini, să-l sprijine pe concesionar în obţinerea 
avizelor şi acordurilor pentru documentaţia de urbanism şi în aprobarea acesteia în termenele legale. 

 (2) Să asigure prin autorizările ulterioare aspectul arhitectural al zonei învecinate cât şi prevederile 
legislaţiei în vigoare privind protecţia mediului. 

 (3) Termenul de  emitere al certificatului de urbanism şi al autorizaţiei de construire este de 10 
zile lucrătoare de la predarea documentaţiilor tehnice complete. 
     (4) Concedentul este obligat să nu îl tulbure pe concesionar în exerciţiul drepturilor rezultate din 
prezentul contract de concesiune. 
     (5) Concedentul nu are dreptul să modifice în mod unilateral contractul de concesiune, în afară de 
cazurile prevăzute expres de lege. 
     (6) Concedentul este obligat să notifice concesionarului apariţia oricăror împrejurări de natură să 
aducă atingere drepturilor concesionarului. 
 
    VIII. Încetarea contractului de concesiune 
    ART. 9. - (1) Prezentul contract de concesiune încetează în următoarele situaţii: 



    a) la expirarea duratei stabilite în contract, dacă părţile nu convin, în scris, prelungirea acestuia, în 
condiţiile legii; 
    b) în cazul în care interesul naţional sau local o impune, prin denunţarea unilaterală de către concedent, 
cu plata unei despăgubiri juste şi prealabile în sarcina concedentului; 
    c) în cazul nerespectării obligaţiilor contractuale de către concesionar, prin reziliere, cu plata unei 
despăgubiri în sarcina concesionarului; 
    d) în cazul nerespectării obligaţiilor contractuale de către concedent, prin reziliere, cu plata de 
despăgubiri în sarcina concedentului; 
    e) în situaţia în care legislaţia română va interzice desfăşurarea activităţii pentru care este concesionat 
terenul, urmând ca, concesionarul să predea terenul liber de orice construcţii concedentului în termen de 
45 de zile de la data încetării acestuia. 
    f) În situaţia când pentru amplasamentul care face obiectul licitaţiei, nu se pot obţine toate acordurile şi 
avizele legale, contractul de concesiune se reziliază automat  
    g) la dispariţia, dintr-o cauză de forţă majoră, a bunului concesionat sau în cazul imposibilităţii obiective 
a concesionarului de a-l exploata, prin renunţare, fără plata unei despăgubiri; 
    h) în cazul în care interesul naţional sau local o impune, răscumpărarea concesiunii, se poate face numai 
prin act administrativ al organului care a aprobat concesionarea, la propunerea concedentului. În acest caz 
se va întocmi o documentaţie tehnico-economică în care se va stabili preţul răscumpărării. În această 
situaţie de încetare a concesiunii nu se percep daune; 
    i) alte cauze de încetare a contractului de concesiune, fără a aduce atingere clauzelor şi condiţiilor 
reglementate de lege. 
     (2) La încetarea, din orice cauză, a contractului de concesiune bunurile ce au fost utilizate de 
concesionar în derularea concesiunii vor fi repartizate după cum urmează: 
 a) bunuri de retur – cele specificate la Cap. II, art. 1, alin 3, lit. a, care care revin de plin drept, 
gratuit şi libere de orice sarcini concedentului, la expirarea contractului de concesiune; 
 b) bunuri de preluare – cele specificate la Cap. II, art. 1, alin 3, lit. b, care, pot reveni 
concedentului, în măsura în care acesta din urmă îşi manifestă intenţia de a prelua bunurile respective în 
schimbul plăţii unei compensaţii egale cu valoarea contabilă actualizată; 
 c) bunuri proprii – cele specificate la Cap. II, art. 1, alin 3, lit. c, care la expirarea contractului de 
concesiune, rămân în proprietatea concesionarului; 
 
 IX. Răspunderea contractuală 
 
 X. Litigii 
    ART. 11. - (1) Litigiile de orice fel ce decurg din executarea prezentului contract de concesiune sunt de 
competenţa instanţei judecătoreşti de drept comun. 
     
 XI. Alte clauze 
    ART. 12. (1) Orice clauză din prezentul contract se poate modifica cu acordul părţilor prin act adiţional. 

    (2) În cazul în care se va modifica legislaţia în perioada de derulare a  
contractului, acesta se va modifica în mod corespunzător prin act adiţional.  
 
 XII. Definiţii 
    ART. 13. - (1) Prin forţă majoră, în sensul prezentului contract de concesiune, se înţelege o împrejurare 
externă cu caracter excepţional, fără relaţie cu lucrul care a provocat dauna sau cu însuşirile sale naturale, 
absolut invincibilă şi absolut imprevizibilă. 
     (2) Prin caz fortuit se înţelege acele împrejurări care au intervenit şi au condus la producerea 
prejudiciului şi care nu implică vinovăţia paznicului juridic, dar care nu întrunesc caracteristicile forţei 
majore. 

(3) Prin penalităţi legale se înţelege suma rezultată prin aplicarea cotei majorărilor de întârziere 
stabilită prin hotărâre de guvern pentru neplata la termen a obligaţiilor bugetare, constând în impozite, 
taxe şi alte sume, care reprezintă, potrivit legii, resurse financiare publice. 
 
    Prezentul contract de concesiune a fost încheiat în trei exemplare. 

 
 
 
 

CONCEDENT                                   CONCESIONAR 
                                            
 

 



 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 41059/2005 
 
 
 
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 

  
 Ca urmare a solicitărilor de amplasamente în Calea Aurel Vlaicu, pentru spaţii de birouri în care să 
se desfăşoare servicii conexe activităţii Registrului Auto Român, precum şi alte servicii prestate către 
populaţie,  există posibilitatea de a concesiona prin licitaţie publică două terenuri, care în prezent sunt zone 
neamenajate, dar care au potenţial datorită faptului că sunt adiacente unei artere importante de circulaţie.    
 Întrucât, din punct de vedere urbanistic, aceste amplasamente se pretează realizării unor spaţii de 
servicii, consider oportun  adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea concesionării prin licitaţie publică a 
acestora.   
  

 
 
 

PRIMAR, 
Ing. Gheorghe Falcă 

 



  
SSeerrvviicciiuull  AAddmmiinniissttrraarree  PPaattrriimmoonniiuu  
Nr. 41059/T4/24.10.2005  
 
 
 

RAPORT 
cu privire la concesionarea prin licitaţie publică a unor terenuri situate în Municipiul Arad – 

Calea Aurel Vlaicu şi aprobarea caietelor  de documente întocmiteîn vederea organizării 
licitaţiilor publice 

 
 

 În conformitate cu prevederile Legii nr. 219/1998, ca urmare a solicitărilor de concesionare a unor 
amplasamente în calea Aurel Vlaicu, s-a solicitat şi s-a emis certificatul de urbanism 1725/2005,  din care 
rezultă că investiţiile care se doresc a se realiza sunt posibile din punct de vedere urbanistic şi  legal.  
 Ca urmare, în conformitate cu prevederile legale, s-a întocmit studiul de oportunitate pentru cele 
două amplasamente. 
 Pentru organizarea licitaţiilor publice sunt necesare efectuarea lucrărilor de parcelare a 
amplasamentelor, întrucât adjudecatarii au obligaţia efectuarii publicităţii imobiliare a contractelor de 
concesiune. 
 Faţă de cele de mai sus este necesară adoptarea unei hotărâri prin care să se aprobe: - 
dezmembrarea terenurilor,  

- studiul de oportunitate  
- documentele licitaţiilor 

 
 
 
 
  

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU, 
ing. Răzvan Popa sing. Florica Popa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 



 
 

 
 


